V^e DISCOURS.

Le Verbe éternel de fort s'est rendu faible.

Dicite pusillanimis : confortamini et nolite timere ! Deus ipse veniet et salvabit vos. (Is. xxxv.)

Le prophète en parlant de l'avènement du Rédempteur, s'exprime en ces termes : *Lætabitur deserta et invia, et exultabit solitudo, et florebit quasi lilium. (Is. xxxii. 16.)* Isaïe parlait des païens (au nombre desquels étaient nos pères), qui vivaient dans une terre déserte, abandonnée des hommes qui avaient connu et adoré le vrai Dieu, et seulement habitée par les esclaves du démon ; terre déserte et sans issue, car ces malheureux ignoraient le chemin du salut. Eh bien ! cette terre si misérable devait, à l'avènement du Messie, se réjouir, se voir couverte de serviteurs du vrai Dieu, qui se fortifieraient par la grâce divine contre toutes les attaques de leurs ennemis, fleurir comme un beau lis par la pureté des mœurs et le parfum de toutes les vertus. C'est pour cela qu'Isaïe ajoute : *Dicite pusillanimis : confortamini, etc.* Cette prédication s'est accomplie : écrivons-nous donc dans les transports de notre allégresse ; réjouissons-nous, ô fils d'Adam, réjouissons-nous, chassez toute crainte. Si vous êtes nés faibles et incapables de résister à tant d'ennemis : *Nolite timere, Deus ipse veniet et salvabit vos.* Ce Dieu est venu sur la terre, et en vous donnant des forces suffisantes pour combattre et pour vaincre, il vous a sauvés. Comment le Rédempteur vous a-t-il

donné ces forces ? C'est en devenant faible lui-même de fort et de tout puissant qu'il était ; il s'est revêtu de notre faiblesse et il nous a communiqué sa force. C'est ce que nous allons examiner après avoir demandé des lumières à Jésus et à Marie.

Dieu est le seul être qu'on puisse appeler fort , puisqu'il est la force même de laquelle émane toute celle que les forts peuvent avoir : *Mea est fortitudo : per me reges regnant.* (Prov. VIII. 14.) Dieu est ce grand être puissant qui peut tout ce qu'il veut, et n'a besoin pour opérer que de sa volonté. *Ecce tu fecisti caelum et terram in fortitudine tua et non erit difficile omne verbum.* (Jer. XXXII. 17.) A un simple signe il a créé de rien le ciel et la terre : *Ipse dixit, et facta sunt.* (Psalm. CXLVIII. 5.) S'il le voulait d'un autre signe il pourrait détruire cette grande machine de l'univers : *Potest universum mundum uno nutu delere.* (II. Machab. VIII. 18.) Nous savons qu'il n'eut qu'à vouloir, et qu'en un instant cinq villes furent consumées par le feu du ciel. Nous savons qu'antérieurement un déluge, inondant la terre, fit périr tous les hommes à l'exception de huit personnes. O Seigneur, s'écrie le prophète, qui peut résister à la force de votre bras ? *Virtuti brachii tui quis resistet?* (Is. XL. 10.)